
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 71 DEL 17/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  “IS CECCATO", SEDE DI PIAZZALE COLLODI AD ALTE DI MONTECCHIO 
MAGGIORE: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DEL SISTEMA 
DI  SMALTIMENTO  DELLE  ACQUE  METEORICHE  ED  OPERE  ACCESSORIE: 
APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DELLE  OPERE  E  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  ALLA  DITTA  "IMPRESA  MELATO  SRL"  DI  VICENZA.  
CUP: F29E19001400003
CIG: Z3F2B92914 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con delibera del Consiglio Provinciale n° 2 del 10/01/2019 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2019-2021;

Con  Determina  Dirigenziale  n.  1604  del  05/11/2019  è  stato  affidato  l'incarico  per  la 
redazione del progetto esecutivo in oggetto allo Studio Franchetti srl, con sede in P.le della Vittoria 
7 ad Arzignano (VI), per un importo pari ad € 2.872,63 oneri previdenziali e fiscali esclusi, ovvero 
€ 3.644,79 (oneri inclusi);

Con delibera del Consiglio Provinciale n° 10 del 19/02/2015 è stato approvato il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2015-17 e l'Elenco Annuale 2015 delle opere per l'Edilizia Scolastica, 
e con Delibera di Consiglio n° 20 dell’8/07/2019 è stata approvata la variazione di Bilancio 2019 
con la quale si approva la somma di € 50.000,00 per l’intervento di completamento e adeguamento 
del sistema di smaltimento delle acque meteoriche ed opere accessorie in oggetto;

Che  con  determina  dirigenziale  n°1604  del  05/11/19  è  stato  affidato  allo  STUDIO 
FRANCHETTI SRL, con sede in P.le della Vittoria 7 ad Arzignano (VI), l’incarico professionale di 
progettazione esecutiva, le attività preliminari e di supporto, la direzione lavori, il coordinamento 
della  sicurezza  in  progettazione  ed  esecuzione,  contabilità  e  liquidazioni,  per  gli  interventi  di 
completamento  e  adeguamento  del  sistema  di  smaltimento  delle  acque  meteoriche  ed   opere 
accessorie;

Che detto progetto riguarda un nuovo sistema con due pozzi perdenti che consenta il rilazio 
dei volumi d’acqua nel sottosuolo, pur non rientrando all’interno dell’art 39 delle Norme Tecniche 
di  Attuazione  del  Piano  di  Tutela  delle  Acque  del  Veneto,  in  quanto  l’area  di  interesse  è  una 

copia informatica per consultazione



inferiore ai 5.000 mq e pertanto non necessita di trattamento prima del rilascio; e che oltre a ciò si  
prevedono alcune opere accessorie, come la fornitura e posa di pensiline a protezione dagli agenti 
atmosferici dei due ingressi al nuovo edificio ed alcuni arredi urbani di sistemazioni esterne, 

Che il progetto esecutivo in questione, presentato in data 12/12/2019 prot. n. 65172 dallo 
STUDIO FRANCHETTI SRL di Arzignano (VI), è composto dai seguenti elaborati:

RE 01 148-16 P 3 ED RE 01 0 Relazione illustrativa degli interventi 
RE 02 148-16 P 3 ED RE 02 0 Capitolato speciale d'appalto 
RE 03 148-16 P 3 ED RE 03 0 Analisi dei prezzi dic-
EG 01 148-16 P 3 ED EG 01 0 Tavola di inquadramento 
EG 02 148-16 P 3 ED EG 02 0 Tavola dello stato di fatto 
EG 03 148-16 P 3 ED EG 03 0 Tavola dello stato di progetto 
CO 01 148-16 P 3 ED CO 01 0 Computo metrico estimativo 
CO 02 148-16 P 3 ED CO 02 0 Elenco prezzi 
CO 03 148-16 P 3 ED CO 03 0 Quadro economico dei lavori 
RE 01 148-16 P 3 S RE 01 0 Piano di sicurezza e coordinamento 
RE 02 148-16 P 3 S RE 02 0 Cronoprogramma 
RE 03 148-16 P 3 S RE 03 0 Piano di manutenzione 
CO 01 148-16 P 3 S CO 01 0 Computo metrico estimativo - Sicurezza 
CO 02 148-16 P 3 S CO 02 0 Elenco prezzi - Sicurezza 
RE 01 148-16 P 3 AM RE 01 0 Relazione tecnica - Gestione delle acque meteoriche di  
dilavamento della sola copertura 
EG 01 148-16 P 3 AM EG 01 0 Stato di fatto 
EG 02 148-16 P 3 AM EG 02 0 Stato di progetto 

Che lo stesso è stato validato dal RUP, arch. Simone Picelli con prot 812 del 09.01.2020, e 
che riporta il seguente quadro economico:

A) LAVORI IN APPALTO IMPORTO € 

Importo lavori a misura 34.961,98

Importo lavori a corpo 2.732,80

TOTALE LAVORI soggetti a ribasso d’asta 37.694,78

Oneri per la sicurezza        1.485,94  

Totale lavori in appalto 39.180,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche relative alle attività preliminari, progettazione, CSP, 
pratiche comunali (CNPAIA+IVA inclusi)

3.644,79

Compenso art.113 c. 2 del D.Lgs 50/2016 (ex. art. 93 c.7bis D.Lgs. 
163/2006) (80% del 2%)

603,12

Compenso art. 113 c. 4 del D.Lgs 50/2016 (ex. art. 93 c.7quater 
D.Lgs. 163/2006) (20% del 2%)

150,78

IVA 10% sui lavori in appalto 3.769,48

Imprevisti ed arrotondamenti 2.651,10

Totale somme a disposizione        10.819,28  

Importo complessivo dell'opera 50.000,00

copia informatica per consultazione



Considerato inoltre che:

Ai sensi all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Stazione appaltante può  
procedere all'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 tramite determina a contrarre, 
anche senza previa consultazione di uno o più operatori economici;

Per le caratteristiche specifiche del progetto, che dovrà risolvere il sistema di smaltimento 
delle  acque  meteoriche,  2  pozzi  perdenti  ed   opere  accessorie,  è  stato  chiesto  un  preventivo 
all’impresa COSTRUZIONI GENERALI MELATO srl  di  Saletto (35046 PD),  via  Cavaizza,  7, 
P.IVA 0365940284, in quanto ditta specializzata nel Settore ed è in possesso dei requisiti adeguati 
per l’incarico in oggetto, e che in data 17/01/2020 ha presentato sua migliore offerta prot. 2265 per i 
lavori  di  cui  trattasi  per  un  importo  di  €  31.488,17,  oltre  agli  oneri  della  sicurezza  pari  ad  € 
1.485,94, per un importo complessivo di € 32.974,11 (ovvero € 36.271,52 oneri inclusi), ritenuta 
congrua da questi Uffici;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  approvare  il  progetto  esecutivo  presentato  in  data  12/12/2019  prot.  n.  65172  dallo 
STUDIO FRANCHETTI SRL, con sede in P.le della Vittoria 7 ad Arzignano (VI), p.IVA 
03835470240, e validato dal RUP, arch. Simone Picelli dipendente di questo Ente, con prot 
812 del 09.01.2020, agli atti di questi Uffici;

2. di affidare i lavori di completamento e adeguamento del sistema di smaltimento delle acque 
meteoriche ed opere accessorie  dell’ampliamento dell’IS Ceccato di  Alte  di  Montecchio 
Maggiore, P.le Collodi, ai sensi all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e  
pre  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  all’impresa  COSTRUZIONI  GENERALI 
MELATO srl di Saletto (35046 PD), via Cavaizza, 7, P.IVA 0365940284, per un importo 
contrattuale  di  €  31.488,17,  oltre  agli  oneri  della  sicurezza  pari  ad  €  1.485,94,  per  un 
importo complessivo di  €  32.974,11 (ovvero € 36.271,52 oneri  inclusi),  secondo quanto 
espresso nelle premesse, come da offerta prot 2265 del 17/01/2020;

3. di approvare il  seguente quadro economico dell'opera,  aggiornato a seguito di quanto in 
premessa indicato:

A) LAVORI IN APPALTO IMPORTO € 

copia informatica per consultazione



Importo lavori a misura 28.755,37

Importo lavori a corpo 2.732,80

TOTALE LAVORI soggetti a ribasso d’asta 31.488,17

Oneri per la sicurezza        1.485,94  

Totale lavori in appalto 32.974,11

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche relative alle attività preliminari, progettazione, CSP, 
pratiche comunali (CNPAIA+IVA inclusi)

3.644,79

Compenso art.113 c. 2 del D.Lgs 50/2016 (ex. art. 93 c.7bis D.Lgs. 
163/2006) (80% del 2%)

603,12

Compenso art. 113 c. 4 del D.Lgs 50/2016 (ex. art. 93 c.7quater 
D.Lgs. 163/2006) (20% del 2%)

150,78

IVA 10% sui lavori in appalto 3.297,41

Imprevisti ed arrotondamenti 9.329,79

Totale somme a disposizione        17.025,89  

Importo complessivo dell'opera 50.000,00

4.  di  impegnare l'importo di € 46.355,21 alla Missione 04 Istruzione e diritto  allo  studio, 
Programma 02 Edilizia,  articolo 2198 Interventi  per  l'edilizia  scolastica del  bilancio per 
l'esercizio 2020, dando atto che € 3.664,79 sono stati già impegnati con la d.d.1604/2019, 
imputandola  come da  cronoprogramma sotto  riportato,  sulla  base  delle  norme  e  dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 -           €  3.664,79 1° - 2019 - 

2° - 2020 - €  46.355,21 2° - 2020 - € 50.000,00

3° - 2021 -           € 3° - 2021 -           € 

Totale €  50.000,00, Totale €   50.000,00

5. di dare atto che il responsabile del procedimento, arch. Simone Picelli, darà attuazione al. 
presente provvedimento, assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti;

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
D.Lgs 33/2013

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

copia informatica per consultazione



Vicenza, 17/01/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Simone Picelli

Responsabile Istruttoria Tecnica: geom. bioed. Simonetta Zigliotto

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 71 del 17/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 89 / 2020

OGGETTO:  “IS  CECCATO",  SEDE  DI  PIAZZALE  COLLODI  AD  ALTE  DI 
MONTECCHIO  MAGGIORE:  INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO  E 
ADEGUAMENTO DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE 
ED OPERE ACCESSORIE: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE 
E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA "IMPRESA MELATO SRL" DI VICENZA.  
CUP:  F29E19001400003  
CIG: Z3F2B92914 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 320 e 320/2 del 2020

Vicenza, 21/01/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 71 DEL 17/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 89 / 2020

OGGETTO:  “IS  CECCATO",  SEDE  DI  PIAZZALE  COLLODI  AD  ALTE  DI 
MONTECCHIO  MAGGIORE:  INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO  E 
ADEGUAMENTO DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE 
ED OPERE ACCESSORIE: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE 
E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA "IMPRESA MELATO SRL" DI VICENZA.  
CUP:  F29E19001400003  
CIG: Z3F2B92914 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/01/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


